
          ŞCOALA GIMNAZIALĂ „MIRCEA ELIADE” 
 Str. Cloşca Nr.1, 200500 Craiova, Telefon 0251/439865;  

              0351/432088 (432087) Fax: 0251/439865, 0351/432088 
          E-mail: sg.mircea.eliade@gmail.com  
          Web: www.sc22mirceaeliade.ro 

 
 

Decizia nr. 30 din 03 septembrie 2018 
 

privind constituirea comisililor la nivelul unităţii de învăţământ, 
pentru anul şcolar 2018-2019 

 În temeiul: 
- art.96 și 97 din Legea 1/2011-Legea educaţiei naţionale cu modificările și completările 

ulterioare; 
- standardul I (managementul) din O.M.F.P. nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului 

controlului intern, cuprinzând standardele de management/control intern la entităţile publice şi 
pentru dezvoltarea sistemelor de control managerial; 

- art. 21, alin. 4 lit. k, art. 22 din OMENCȘ nr. 5079/2016 privind aprobarea Regulamentului - 
cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

Având în vedere: 
- Hotărârea Consiliului Profesoral întrunit în data de 03 septembrie 2018 
- Hotărârea Consiliului de Administrație întrunit în data de 03 septembrie 2018. 
  
Directorul Şcolii Gimnaziale „Mircea Eliade” Craiova, profesor Genoveva IOANA, numit prin 

decizia nr. 2499 din 21.12.2016 a Inspectorului Şcolar General al I.S.J. Dolj, în baza atribuţiilor şi a 
dreptului de a da dispoziţii 
 

D E C I D E : 
 

Art.1 În anul şcolar 2018-2019, la nivelul unităţii de învăţământ, se constituie comisiile cu 
caracter permanent, comisiile cu caracter temporar, comisiile  cu caracter ocazional și comisiile 
metodice având următoarea componenţă: 

 
I. Comisii permanente 

 
1. Comisia  pentru curriculum 
 Prof. IOANA Genoveva  – director – presedinte 
 Prof. Bănică Zoia – Limbă şi comunicare 
 Prof. Matei Monica – Matematică şi ştiinţe 
 Prof. Stoica Mihaiță – Om şi societate 
 Prof. Rădulescu Daniel – Arte, educaţie fizică şi sport și Tehnologii 
 Prof. Ghinea Mihaela – Învăţământ primar 

  
2. Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității (CEAC) 
 Prof. Constantin Liliana – președinte 
 Prof. Drăghici Marinela –  procesul didactic  
 Prof. Anghel Katerina – resurse umane 
 Prof. Dincă Hermina – resurse materiale 
 Prof. Cazacu Lidia – procesul didactic, relatia cu parintii 



 Prof. Duţă Narcisa – reprezentantul sindicatului 
 Pagarin Sofia – reprezentantul părinților 
 Bețiu Traian membru – reprezentant al comunităţii locale  

 
3.  Comisia pentru dezvoltare profesională și evoluție în cariera didactică 
 Prof.Boborică Dinuța – președinte 
 Prof.Ghinea Mihaela 
 Prof.Ghiţă Otilia 
 Prof.Grumăjel Gina 

 
4.  Comitetul de Securitate și Sănătate în Muncă (CSSM)  și  Situații de Urgență 
 Prof. IOANA Genoveva  director – președinte 
 Prof. Pătru Nicoleta – responsabil SSM 
 Popa Florica – laborant 
 Prof. Puchiu Dragoș – responsabil S.U. 
 Prof. Moraru Marcela – reprezentantul cadrelor didactice 
 Cojocaru Mariana – administrator de patrimoniu 

  
5.  Comisia pentru control managerial intern (SCIM) 
 Prof. IOANA Genoveva – director – președinte  
 Ec. Bojan Ionelia – administrator financiar 
 Ec. Zevedeanu Danusia – secretar șef 
 Cojocaru Mariana – administrator patrimoniu 
 Secretar Stoika Maria 
 Înlocuitor de secretar Popa Florica  

  
6. Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării 

în mediul școlar și promovarea interculturalității 
 Prof. Roșculescu Alexandru – responsabil 
 Prof. Stoica Mihăiță 
 Prof. Lazarciuc Niculina 
 Prof. Rădulescu Daniel 
 Prof. Buzatu Viorica -psiholog 
 Ing. Ciucă Elian – siguranța pe internet 
 Pagarin Sofia  –  părinte 
 Dumitru Răzvan – părinte 

  



 
II. Comisii temporare 

  
1. Comisia pentru notare ritmică, frecvență, combaterea absenteismului și a abandonului 

școlar 
 Prof. Grînaru Nadia – responsabil 
 Prof. Vanțu Maria – clasele  CP – IV 
 Prof. Ghiță Otilia – clasele V – VIII 
 Ec. Zevedeanu Danusia – secretar șef 
 Ing. Ciucă Elian – informatician 

   
2. Comisia de inventariere 
 Cojocaru Mariana – președinte 
 Stoika Maria – bibliotecar 
 Popa Florica – secretar 
 Prof. Benea Florea 
 Prof. Voinea Mariana 
 Ec. Bojan Ionelia – administrator  financiar 

   
3. Comisia de gestionare SIIIR 
 Prof. IOANA Genoveva  – director – presedinte 
 Ing. Ciucă Elian – informatician 
 Ec. Zevedeanu Danusia – secretar șef 
 Popa Florica- secretar 
 Ec. Bojan Ionelia – contabil șef 
 Cojocaru Mariana – administrator de patrimoniu 
 Stoika Maria – bibliotecar 

  
4. Comisia pentru aplicarea programului guvernamental „Corn şi lapte” 
 Cojocaru Mariana – responsabil 
 Prof. Duță Narcisa  
 Prof. Vanțu Maria  
 Prof. Rădulescu Daniel 
 Prof. Grumăjel Gina 
  
5. Comisia pentru consiliere și orientare şcolară şi profesională 
 Prof. Drăghici Marinela, director adjunct  – responsabil 
 Prof. Nițu Angela  
 Prof. Băcanu Liliana 
 Prof. Rădulescu Daniel 
 Prof. Ene Cristina 

 
6. Comisia de salarizare 
 Prof. IOANA Genoveva  – director – responsabil 
 Ing. Ciucă Elian – informatician 
 Ec. Zevedeanu Danusia – secretar șef 
 Popa Florica- secretar 
 Ec. Bojan Ionelia- contabil șef 



 
7. Comisia pentru imaginea școlii  
 Prof. Popescu Simona – responsabil 
 Ciucă Elian – informatician 
 Prof. Stoica Mihaiță – purtător de cuvânt 
 Prof. Simanschi Aida 
 Prof. Rădulescu Anca 
 
8. Comisia de mobilitate    
 Prof. Anghel Katerina – președinte 
 Prof. Ghinea Mihaela 
 Prof. Trincu Lavinia 

 
9. Comisia pentru programe și proiecte educative ( activități extrașcolare și europene) 
 Prof. Pătru Nicoleta –coordonator pentru proiecte si programe educative scolare si 

extrascolare 
 Prof. Cazacu Lidia – responsabil proiecte europene 
 Prof. Moraru Marcela 
 Prof. Pîrlea Liliana 
 Prof. Asproiu Diana – responsabil clasele CP-IV 
 Prof. Anghel Katerina – responsabil clasele V – VIII 
 Prof. Pătru Cornelia  – multiplicator de informare europeană  

 
 

III. Comisii ocazionale 
  

1. Comisia pentru organizarea examenelor 
 Prof. IOANA Genoveva  – director –  responsabil 
 Prof. Anghel Katerina 
 Prof. Rădulescu Daniel 
 Prof. Puchiu Dragoș 
 Prof. Drăghici Marinela 

  
2.  Comisia pentru întocmirea orarului și organizarea serviciului în școală 
 Prof. IOANA Genoveva, director  – responsabil 
 Prof. Drăghici Marinela – întocmirea orarului 
 Prof. Matei Monica – întocmirea orarului 
 Prof. Rădulescu Anca – întocmirea graficului cadrelor didactice de serviciu în școală 

 
3. Comisia de recepție bunuri și lucrări 
 Prof. Popa Carmen – responsabil 
 Prof. Mitru Rebeca  
 Prof. Roșculescu Alexandru 

  
4. Comisia pentru recensământul populației școlare 
 Prof. Dincă Hermina – responsabil 
 Toti învățătorii și profesorii 

  



5. Comisia pentru olimpiade și concursuri 
 Prof. Trincu Lavinia – responsabil 
 Prof. Bănică Zoia 
 Prof. Popa Carmen 
 Prof. Rădulescu Daniel  

 
6. Comisia pentru verificarea documnetelor școlare și a actelor de studii 
 Prof. IOANA Genoveva, director  – responsabil 
 Ec. Zevedeanu Danusia – secretar șef 
 Popa Florica – secretar 
 Prof. Benea Florin 
 Prof. Oanță Ani 

 
7. Comisia pentru programe de susținere educațională (burse și alte drepturi) 
 Prof. Radu Florentina – preşedinte 
 Prof. Șerban Anca 
 Prof. Boborică Dinuța  
 Prof. Crețan Valentina  
 Ec. Zevedeanu Daniusia 
 Popa Florica – secretar 
 Cojocaru Mariana – casier  

 
8. Comisia de casare, de clasare și valorificare a materialelor rezultate 
 Prof. Drăghici Marinela – responsabil 
Membri 

 Prof. Trincu Lavinia 
 Prof. Popa Carmen 
 Prof. Vanțu Maria 
 Prof. Puchiu Dragoș 

 
 

IV. Comisii metodice 
 

1. Comisia Metodică  Limba și Literatura Română 
 Prof. Bănică Zoia – responsabil  
 Prof. Băcanu Liliana 
 Prof. Ghiţă Otilia 
 Prof. Rădulescu Anca 

 
2. Comisia Metodică  Matematică – Informatică 
 Prof. Matei Monica – responsabil 
 Prof. Trincu Lavinia 
 Prof. Benea Florin 
 Prof. Ioana Genoveva 
 Prof. Firicel Marian 
 Prof. Bălună Daniela 
 Prof. Popa Ionela 

 



3. Comisia Metodică Științe (Biologie, Fizică, Chimie, Educație Tehnologică ) 
 Prof. Grumăjel Gina – responsabil 
 Prof. Nițu Angela 
 Prof. Oanță Anișoara 
 Prof. Pariș Andreia  

 
4. Comisia Metodică Om și Societate 
 Prof. Ene Cristina – responsabil 
 Prof. Stoica Mihăiță 
 Prof. Boborică Dinuța 
 Prof. Constantin Liliana 
 Prof. Iovan Daniel 
 Prof. Vartan Angelica 
 Prof. Văncică Diana 

 
5. Comisia Metodică Educație Fizică  
 Prof. Rădulescu Daniel – responsabil 
 Prof. Anghel Katerina 
 Prof. Lazarciuc Niculina 
 Prof. Puchiu Dragoș 

 
6. Comisia Metodică Limbi Moderne 
 Prof. Cazacu Lidia – responsabil 
 Prof. Pătru Cornelia 
 Prof. Popescu Simona 
 Prof. Rădulescu Anca 
 Prof. Șerban Anca 
 Prof. Drăghici Elena 

 
7. Comisia Metodică a Diriginților 
 Prof. Anghel Katerina – responsabil 
 Prof. Constantin Liliana 
 Prof. Benea Florea 
 Prof. Stoica Mihăiță 
 Prof. Pătru Cornelia 
 Prof. Ghiță Otilia 
 Prof. Oanță Anișoara 
 Prof. Cazacu Lidia 
 Prof. Rădulescu Daniel 
 Prof. Băcanu Liliana 
 Prof. Ene Cristina 
 Prof. Nițu Angela 
 Prof. Trincu Lavinia 
 Prof. Lazarciuc Niculina 
 Prof. Matei Monica 
 Prof. Bănică Zoia 

 
 



8. Comisia metodică Clasa Pregătitoare + Clasa I 
 Prof. Prof. Asproiu Diana – responsabil 
 Prof. Mitru Rebeca 
 Prof. Roșculescu Alexandru 
 Prof. Grînaru Nadia  
 Prof. Ispas Carina 
 Prof. Crețan Valentina  
 Prof. Ștefan Floarea 
 Prof. Dincă Hermina 
 Prof. Riza Narcisa 

 
9. Comisia Metodică Clasa a II a 
 Prof.  Vanțu Maria – responsabil 
 Prof. Popescu Mirela 
 Prof. Gavrilă Elena 
 Prof. Balosache Dorina 

 
10. Comisia Metodică Clasa a III a 
 Prof. Popa Carmen – responsabil 
 Prof. Moraru Marcela 
 Prof. Duță Narcisa 
 Prof. Ghinea Mihaela 

 
11. Comisia Metodică Clasa a IV a 
    Prof. Radu Florentina – responsabil 
    Prof. Drăghici Marinela 
    Prof. Voinea Mariana 
    Prof. Simnaschi Aida 

 
12. Comisia Metodică Arte și Tehnologii 
 Prof. Pătru Nicoleta – responsabil 
 Prof. Pîrlea Liliana 
 Prof. Curcă Corina 

 
Art. 2 Atribuţiile catedrelor şi ale comisiilor metodice sunt prevăzute în Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a învăţământului preuniversitar. 
Art. 3 Şefii  catedrelor şi comisiilor metodice, nominalizate mai sus, sunt numiţi pe perioada 

anului şcolar 2018-2019 şi au atibuţiile şi obligaţiile prevăzute în Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a învăţământului preuniversitar. 

Art. 4 Alte atribuţii şi obligaţii ale şefilor catedrelor şi ale comisiilor metodice sunt cele 
prevăzute în fişa individuala a  postului. 

Art. 5 Directorul / directorul adjunct şi serviciul secretariat al unităţii de învăţământ vor 
comunica persoanelor nominalizate prezenta decizie. 
 

03 septembrie 2018 
                                                                                              

Director,         Secretar-şef, 
Prof. Genoveva IOANA                     Ec. Zevedeanu Danusia   


